
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 2 AREA GESTIONE RISORSE TRIBUTI E COMMERCIO

SERVIZIO CONTABILITA' 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 79 
DATA DI EMISSIONE 15/04/2020 

OGGETTO : SERVIZIO COLLABORAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ANNI 
2020/2023 - AGGIUDICAZIONE     

RESPONSABILE DI AREA 
AREA 2 AREA GESTIONE RISORSE TRIBUTI E COMMERCIO 

CONSIDERATO gli obblighi in merito alla redazione del patrimonio, del bilancio consolidato e 
dell’inoltro degli stessi alla Banda danti delle pubbliche amministrazioni impongono la necessità di 
avere delle conoscenza trasversali ovvero contabili (finanziarie e patrimoniali) ed informatiche in 
aggiunta all’attività ordinaria che l’ente è chiamato a svolgere;

PREMESSO CHE che si è reso necessario procedere ai sensi dell’art. 25 comma 2, del vigente 
“Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia” all’affidamento diretto 
con invito a tre operatori del settore per la collaborazione con l’ufficio ragioneria per gli anni 
2020/2023 come da lettera invito allegato alla presente; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” (nuovo codice dei contratti);

RICHIAMATI:
- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che: “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.



- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.”

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che consente l’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a €. 40.000,00;

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro;

- l’articolo 40 del D. Lgs. n. 50/2016 (Obbligo di  uso dei mezzi di comunicazione elettronici 
nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) che prevede: “Le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da centrali di 
committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 
5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale A 
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici.”

RAVVISATA l’opportunità, in considerazione del valore della fornitura, di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), inviando richiesta di preventivo a tre 
operatori economici tramite la piattaforma elettronica SINTEL gestita dall’Azienda Regionale 
ARIA S.p.a; 

DATO ATTO che:
  in data 21/03/2020 veniva avviata la procedura n. 122990603 denominata “collaborazione 

ufficio ragioneria 2020/2023” (CIG Z962C6F891) sulla piattaforma elettronica SINTEL 
dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti (A.R.C.A.) per procedere all’affidamento diretto 
previa richiesta di preventivi inviando specifica richiesta di offerta alle ditte:

 SCRIBA BRESCIA s.r.l.; 
 NORTHERN SERVIZI FINANZIARI S.R.L.
 I.E.P. DI DAVIDE BALDASSARRI

DATO ATTO che entro il termine previsto (26/03/2020) è pervenuta l’offerta da parte della 
seguente ditta SCRIBA BRESCIA (acquisita al protocollo dell’ente al n.5039 del 25.03.2020) per 
un importo complessivo pari a € 32.000,00 (IVA 22% esclusa);

VERIFICATO che l’offerta risulta congrua e soddisfa le esigenze dell’ente;

VERIFICATO che:
 non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del procedimento 
e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il 
sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito;

VISTO il “report della procedura” generato dal SINTEL in data 26/03/2020 e allegato quale parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione della fornitura, tramite la piattaforma 
SINTEL, alla ditta SCRIBA BRESCIA s.r.l., Via Malta 12/G, 25124 BRESCIA (Italia) – Partita iva 
03602730172;

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione del servizio, attraverso il SINTEL, al fornitore 
suddetto;

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria;

D E T E R M I N A

1) di approvare il “Report della procedura” elaborato automaticamente dal SINTEL in data 
26/03/2020, relativo alla procedura n. 122990603 denominata “collaborazione ufficio 
ragioneria 2020/2023” per l’affidamento in concessione del servizio richiamato in premessa, 
che viene allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare tramite la procedura  SINTEL alla ditta “SCRIBA BRESCIA s.r.l.”, con sede in 
Via Malta, 12/C Brescia (BS) cod. fiscale e partita iva n. 03602730172, la concessione del 
servizio di assistenza ufficio ragioneria per gli anni 2020-2023;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo degli accertamenti d’ufficio da attivarsi per 
il riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese dalla ditta aggiudicataria in sede di offerta 
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 
2016; 

4) di impegnare a favore della ditta “SCRIBA BRESCIA s.r.l.” l’importo di € 32.000,00, iva 
esclusa (€ 39.040,00 comprensivo di IVA) con imputazione al capitolo 10311 missione 1 
programma 3 denominato “incarichi ed altre spese ufficio ragioneria” del Bilancio di previsione 
2020 così suddiviso: € 9.760,00 anno 2020, € 9.760,00 annui  per il 2021 e 2022;

5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione degli importi di cui al precedente punto 5 sulla 
base di regolari fatture elettroniche da indirizzarsi  al seguente codice IPA: 56TBMF;

  
6) di provvedere alla comunicazione prevista dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;

7) di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal 
D.Lgs. n.33/2013, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune;



8) di precisare, inoltre, che si provvederà ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 13/8/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari e che a tal scopo è stato acquisito il CIG Z962C6F891, 
provvedendo all’assolvimento di ogni altro adempimento di legge prima dell’emissione della 
fattura.

  

  

  

  

       
   

Responsabile di Area 

ZANA SILVIA / ArubaPEC S.p.A.

  

  

       
   


